
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo 
 

Determinazione n°1169  del 29/10/2020 
 
Oggetto: Rinnovo del servizio di manutenzione del software di backup Veeam Essentials 

Plus per tre anni 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2° lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 – importo 
complessivo € 4'639,68 oltre IVA 
Affidatario: ITS di Volpato Luca e C. 
Affidamento, impegno di spesa e nomina del direttore per l’esecuzione del 
contratto 
CIG: Z442EE5646 - RUP: Ing. Andrea Caddeo 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Programmazione e Telecontrollo sono state conferite al dirigente Ing. Corrado 
Rossi a decorrere dal 01.09.2016; 
 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo n° 736 del 

23.07.2012 a mezzo della quale viene nominato l'ing. Andrea Caddeo Responsabile Unico del 

Procedimento di tutti gli interventi relativi ai lavori, ai servizi ed alle forniture di competenza del 

Servizio Programmazione e Telecontrollo nell'ambito delle attività poste in capo al 'Settore 

Telecontrollo' salvo per specifici interventi di carattere eccezionale per i quali si procederà ad apposita 

designazione; 

CONSIDERATO che l'attività in oggetto é posta in capo al 'Settore Telecontrollo';  

PREMESSO CHE con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n° 

2104 del 13.12.2017 è stata affidata la fornitura di n. 3 licenze software Veeam Backup Essentials 

Enterprise Plus per la riorganizzazione del sistema informativo dell'Enas alla ditta ITS di Volpato Luca 

e C. con sede in Via Vigonovese 79/L - 35127 - Padova per l'importo complessivo di € 7'159,77 +IVA; 

CONSIDERATO che la fornitura di cui sopra includeva il software di backup e il mantenimento dei 

servizi di manutenzione dello stesso fino al 09.01.2021; 

RITENUTO opportuno rinnovare i servizi citati allo scopo di garantire un buon funzionamento del 

software di backup e di ricevere le release principali più recenti, gli update di prodotto e le patch, 

nonché un servizio di assistenza per la risoluzione di eventuali problemi; 



 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che in data 12.10.2020 il sottoscritto Direttore ha approvato sul portale Sardegna 

CAT la Richiesta di Informazioni (RdI), preparata dal personale tecnico del Settore Telecontrollo e 

identificata dal sistema col codice rfi_3896, con la quale si é richiesto a 6 ditte di formulare un'offerta 

per il prodotto in oggetto entro il 20.10.2020; 

VERIFICATO dal sottoscritto Direttore, in data 21.10.2020, che nessuna delle 6 Ditte invitate ha 

formulato un'offerta; 

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni (MEPA) risultano 

presenti offerte per il prodotto richiesto, e che le due offerte dal prezzo più competitivo risultano le 

seguenti: 

 

Qt Codice prodotto Descrizione Ditta 
Prezzo 

 unitario 
Totale 

3 

V-ESSPLS-VS-

P01AR-00 

 

Annual Basic 

Maintenance 

Renewal - 

Veeam Backup 

Essentials 

Enterprise Plus 

2 socket bundle 

ITS di Volpato Luca € 510,00 € 1530,00 

DPS Informatica € 594,06 € 1782,18 

3 
V-ESSPLS-VS-

P02YP-00 

2 additional years of 

Basic 

maintenance 

prepaid for 

Veeam Backup 

Essentials 

Enterprise Plus 

2 socket bundle 

ITS di Volpato Luca € 1036,56 € 3109,68 

DPS Informatica € 1128,71 € 3386,13 

  

VERIFICATO che l'offerta dall'importo più basso risulta essere quella proposta dall'operatore uscente 

ITS di Volpato Luca e C., con un risparmio di € 528,63 rispetto all'altra offerta considerata; 

RITENUTO preferibile applicare il principio di economicità dell'azione della Pubblica Amministrazione 

piuttosto che il principio di rotazione degli affidatari, anche in considerazione del fatto che la tipologia 

del prodotto richiesto e la procedura adottata garantiscono la trasparenza e l'assenza di 

discrezionalità nelle scelte tecniche effettuate dalla stazione appaltante; 

SENTITO il Responsabile del Procedimento, che dichiara la congruità dell'offerta della Ditta ITS di 

Volpato Luca e C.; 

VISTO l'art. 36, comma 2° lettera a) del D.Lgs n° 50/2016, nella cui fattispecie rientra l'affidamento 

diretto del prodotto in oggetto; 

CONSIDERATO che la spesa é stata programmata dal Servizio Programmazione e Telecontrollo e 

trova capienza per € 5'660,41 (di cui € 4'639,68 per imponibile ed € 1'020,73 per IVA al 22%) sul 

capitolo SC10.4207/2020 - CDR 00.00.01.42 (servizi ICT) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

- l’affidamento diretto su MEPA ex art. 36, comma 2° lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 alla Ditta ITS 
di Volpato Luca e C. con sede in Via Vigonovese 79/L - 35127 - Padova per l'importo 
complessivo di € 4'639,68 +IVA al 22% del Rinnovo del servizio di manutenzione del software di 
backup Veeam Essentials Plus per tre anni, identificato su MEPA dai codici prodotto V-ESSPLS-
VS-P01AR-00 e V-ESSPLS-VS-P02YP-00; 

- l'impegno di spesa di € 5'660,41 (di cui € 4'639,68 per imponibile ed € 1'020,73 per IVA al 22%) 
sul capitolo SC10.4207/2020 - CDR 00.00.01.42 (servizi ICT) a favore della su citata Ditta ITS di 
Volpato Luca e C.;  

- la trasmissione della presente determinazione e dei suoi allegati al Servizio Appalti, Contratti e 
Patrimonio per i provvedimenti di competenza;  

- la nomina dell'Ing. Gian Luca Marras a Direttore per l'Esecuzione del Contratto. 

La presente determinazione é da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n° 

33/2013. 

La presente determinazione, non rientrando nelle categorie degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 della L.R. n. 14 del 15/05/1995, sarà immediatamente esecutiva. 

 

 

SPT/ST/AC 

Il Direttore del Servizio 

 

Ing. Corrado Rossi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


